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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

BcR: B-sejt receptor

CFSE: karboxifluoreszcein-hidroszukcinimid észter

CLP: közös limfoid progenitor

ColP: vastagbél-plakk

CP: kriptoplakk

CRC: CXCL12-termelő stromális sejt

DLBCL: diffúz nagy B-sejtes limfóma

DMSO: dimetil-szulfoxid

DSS: dextrán-nátrium-szulfát

ECM: extracelluláris mátrix

FALC: zsírszöveti limfoid csoportosulás

FDC: follikuláris dendritikus sejt

FGF: fibroblaszt növekedési faktor

FITC: fluoreszcein-izotiocianát

FLAg: leveles limfoid csoportosulás

FRC: retikuláris fibroblaszt

GFP: zöld fluoreszcens fehérje

GWAS: teljes genom asszociációs tanulmány

HEV: magas endoteliális posztkapilláris venula

HRP: tormagyökér-peroxidáz

HVEM: herpes virus entry mediator

ICAM-1: intercelluláris adhéziós molekula-1

IFN: interferon

IL: interleukin

ILC: veleszületet limfoid sejt

ILF: izolált nyiroktüsző

LEC: limfoid endoteliális sejt

LIGHT: lymphotoxin exhibits inducible expression, and competes with HSV

glycoprotein D for HVEM, a receptor expressed by T lymphocytes

LFA-1: leukocita funkcionális antigén-1

LTα: limfotoxin alfa

LTi: limfoid szövet indukáló sejt

dc_1678_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4

LTo: limfoid szövet organizátor sejt

MACS: mágneses sejtszeparálás

MAdCAM-1: mukózális addresszin sejt adhéziós molekula-1

MARCO: makrofág receptor kollagén-szerkezettel

MRC: marginális retikuláris sejt

MS: milky spot („tejfolt”)

M-CSF: makrofág kolónia-stimuláló faktor

MZ: marginális zóna

NF-κB: nukleáris faktor kappa-B

NK természetes ölősejt

PALS: periarterioláris limfoid hüvely

PCR: polimeráz lánc reakció

PDGF: trombocita eredetű növekedési faktor

PNAd: perifériás nyirokcsomó addresszin

PP: Peyer-plakk

PTPN2: protein tirozin-foszfatáz 2

RAG: rekombinációt aktiváló gén

RORγ: retinsav-receptor rokon árvareceptor-gamma

SCID: súlyos kombinált immunhiány

Shh: sonic hedgehog

SHIP: Src homológ 2-domén-tartalmú inozitol-foszfatáz

SIGN-R1: specific ICAM-3 grabbing nonintegrin-related 1 (CD209b)

SILT: szoliter bél-asszociált nyirokszövet

SMP: szplanchnikus mezodermális lemez

Sn: szialoadhezin

TLR: Toll-típusú receptor

TNF: tumor nekrózis faktor

TRANCE: TNF-rokon aktiváció-indukált citokin

TSLP: timikus stromális limfopoetin

RANK: NF-κB receptor aktivátor

VCAM-1: vaszkuláris sejtadhéziós molekula-1

VEGF: vaszkuláris endoteliális növekedési faktor

VSC: verzatilis stromális sejt

vWF: von Willebrand-faktor
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2. BEVEZETÉS: A PERIFÉRIÁS NYIROKSZÖVETEK KIALAKULÁSÁNAK

FEJLŐDÉSBIOLÓGIAI ÁTTEKINTÉSE

2.1. A nyirokszöveti territóriumok embrionális indukciójának celluláris partnerei:

inducer és organizátor sejtek

A 90-es években újszülött egerek perifériás nyirokcsomó-sejtösszetételének

tanulmányozása egy CD45+/CD3-/CD4+ fenotípusú, addig nem ismertt limfoid sejt-alcsoport

jelenlétét igazolta. Ezen limfoid sejtek IL7Rα citokin-receptort hordoznak, és nincs T-sejtképző

potenciáljuk, valamint immunglobulint sem termelnek, ugyanakkor in vitro tenyészetben az

NK-sejtekre jellemző NK1.1 marker kifejeződését lehet rajtuk kiváltani. A fejlődő

nyirokcsomóba való eljutásukhoz ezek a CD45+/CD4+/CD3- sejtek az 4β7 integrin révén a

mezenteriális (illetve (a posztnatális korban átmenetileg a perifériás) nyirokcsomókban

kialakuló magas endoteliális venuláinak (HEV) endotel sejtjein kifejeződő MAdCAM-1

(mucosal addressin cell adhesion molecule-1) addresszinhez kapcsolódnak.

Az egér Peyer-plakkok (PP) vizsgálata hasonló fenotípusú limfoid sejtek jelenlétét

igazolta, és kimutatta, hogy ezen sejtek stromális mikrokörnyezete nagy számban tartalmaz

VCAM-1 (vascular cell adhesion molecule-1/CD106) glikoproteint hordozó mezenhímális

sejteket. A hematopoetikus sejt-csoport és éretlen stromális sejtek közötti kölcsönhatások a

későbbi érési folyamatok során megjelenő differenciált T- és B-limfociták számára alakítanak

ki megfelelő mikrokörnyezetet, amik a stroma további specializációját segítik elő. Ezeket a

CD45+/CD4+/CD3- sejteket limfoid szövet indukáló sejtként (LTi) jelöli a szakirodalom,

melyek azonosítása jelentette annak az addig ismeretlen sejt-csoport létezésének az első

bizonyítékát, amiket jelenleg összefoglalóan veleszületett limfoid sejteknek (ILC) nevezünk.

Ezek közül a mostani besorolás alapján az LTi sejtek a 3. típusú ILC (ILC3) közé tartoznak.

Az embrionális nyirokszövet-előtelepek első érési eseménye a differenciálatlan

mezenhimális sejtek VCAM-1–pozitív sejtekből álló csoportosulásokká szerveződése és LTi
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sejtekkel való kapcsolódása. Ebben a stádiumban ezen alapállományi sejteket nyirokszövet

organizátor (LTo) sejteknek nevezzük. A következő fejlődési szakaszban az érett T- és B-sejtek

érkezése “hígítja” és egyidejűleg a nyirokszöveten belül áthelyezi az LTi sejteket. Így az az

időablak, amíg a megfelelő helyeiken a fiziológiás organogenezis részeként (LTi – LTo

összekapcsolódás eredményeként) nyirokszövet-iniciálás történhet, valószínűleg lezárul.

Az LTi sejtek partnereit reprezentáló VCAM-1-pozitív LTo sejtek jellemzőit vizsgáló

további kutatások igazolták ezen mezenhímális sejteken az ICAM-1 (intercellular adhesion

molecule-1) és MAdCAM-1 adhéziós molekulák kifejeződését. Ezen adhéziós fehérjék és

szolúbilis kemotaktikus faktorok (elsősorban CXCL13 kemokin) közreműködésével a

mezenhímális sejteket a korábbihoz képest eltérő limfocita-mikrokörnyezet veszi körül, amire

ezek a stromális prekurzorok további érési-specializálódási folyamatokkal válaszolnak. Így a

follikuláris dendritikus sejtek (FDC) kialakulásához a nyirokszövetnek dedikált territóriumon

belül B-sejtekre van szükség, míg a T-sejtek a T-zóna retikuláris fibroblasztok (FRC) által

kialakított mikrokörnyezetben dúsulnak.

2.1.1. A perifériás nyirokszövetek fejlődésében résztvevő főbb morfogén faktorok

A limfoid organogenezis megértésében az egyik legfontosabb mérföldkő a tumor

nekrózis faktor (TNF) és limfotoxin (LT) morfogenetikai szerepének felismerése volt. Az

idevonatkozó kutatások fontosságát jelzi, hogy azok a krónikus gyulladás és autoimmun

megbetegedések során alkalmazható immunszuppresszív biológiai terápia koncepcionális

megújulását és a korábbiaknál jóval hatéknyabb készítmények kifejlesztését eredményezte.

A TNF/LT molekulák nyirokszöveti organogenezisben játszott fontos szerepét elsőként

a LTα hiányos egér nyirokszöveteinek drámai eltérései mutatták, ahol a nyirokcsomók és a PP

hiányához a lép súlyos szerkezeti zavarai társultak. A LTα hiányával ellentétben a LTβ

inaktiválása során a nyaki és hasi nyirokcsomók létrejöttek, ami arra utal, hogy ezekben a
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régiókban a limfoid organogenezis a LTα/β2 komplextől független. Ugyanakkor LTβR

hiányában egyik nyirokcsomó sem jelent meg. A LTα vagy LTβ hiánya miatt kialakuló, változó

jellegű nyirokcsomó-hiánnyal szemben a PP fejlődése minden esetben gátlódott.


[…]


idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

Felsőoktatási tankönyv része idegen nyelven --- 0 0 0

Felsőoktatási tankönyv része magyar nyelven --- 0 0 0

További oktatási művek 0 --- 0 0

Oltalmi formák 1 --- 0 0

Alkotás 0 --- 0 0

Ismeretterjesztő művek

Könyvek 0 --- 0 0

További ismeretterjesztő művek 0 --- 0 0
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Megjegyzések

A táblázat számai hivatkozások is. A számra kattintva a program listázza azokat a műveket, amelyeket

a cellában összeszámlált.

--- : Nem kitölthető cella

1A hivatkozások a disszertáció és egyéb típusú idézők nélkül számolva. A disszertáció és egyéb típusú

idézők összesítve a táblázat végén találhatók.

2Teljes tudományos közlemény ebben az adatbázisban:

- Folyóiratcikk : szakcikk/tanulmány, összefoglaló cikk, rövid közlemény, sokszerzős vagy csoportos

szerzőségű közlemény, forráskiadás, recenzió/kritika, műkritika, esszé

- Könyv: szakkönyv, monográfia, kézikönyv, tanulmánykötet, forráskiadás, kritikai kiadás,

műhelytanulmány, atlasz

- Könyvrészlet: szaktanulmány, fejezet, esszé, forráskiadás, recenzió/kritika, műkritika, műtárgyleírás,

térkép, műhelytanulmány része

- Konferenciaközlemény: folyóiratban, könyvben, egyéb konferenciakötetben megjelent legalább 3

oldal terjedelemben

- Oltalmi formák: szabadalmak, mintaoltalmak (részletek)

3Szerkesztőként nem részesedik a könyv idézéséből

4Ide értve a teljes közlemények listájában nem szereplő publikációkat, a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent műveket és minden olyan tudományos művet, amely a táblázat más,

nevesített soraiban nem került összeszámlálásra.

5A disszertációk és egyéb típusú idézők nélkül számolva (részletek)

A sor értéke a "Tudományos közlemények összesen (I.-IV.)", a "További tudományos művek" és az

"Absztrakt" sorok idézettség értékeit összegzi.

Közérdekű és nem besorolt művek 0 --- 0 0

Absztrakt 16 --- 0 0

Egyéb szerzőség 0 --- 0 0

Idézők szerkesztett művekre --- --- 0 0

Idézők disszertációban, egyéb típusban --- --- 66 68

Összes közlemény és összes idézőik 94 --- 567 770

Speciális tudománymetriai adatok Adat

Első szerzős folyóiratcikkek száma (az összes %-ban) 13 (21,67%)

Utolsó szerzős tudományos cikkek száma (az összes %-ban) 20 (33,33%)

Magyar nyelven megjelent tudományos teljes folyóiratcikkek száma 6

Az utolsó 10 év tudományos, teljes, lektorált folyóiratcikkeinek száma 29

Folyóiratcikkek 15-nél több szerzővel 2

2019. dec. 7. 10:39
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10. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Az értekezésben bemutatott eredmények csak része mindannak a fáradozásnak,

küzdelemnek, örömnek és kudarcnak, ami nélkül sem erőm, sem lehetőségem nem lett volna

akár csak a munka elkezdésére, sikerben az öröm megosztására, kudarcban az erőgyűjtésre és

újrakezdésre. Ehhez a legnagyobb biztonságot, szeretetet, türelmet és megértést a feleségemtől,

Andreától és gyermekeimtől, Orsolyától és Bendegúztól kaptam, akik leginkább

megszenvedhették a hazavitt gondjaimat és a tőlük elvett időt.

Egykori TDK-s hallgatóként a POTE Kórbonctani Intézetében hajdani témavezetőmnek

és hosszú ideig munkahelyi vezetőmnek, Dr. Németh Péternek majd Dr. Szekeres Györgynek

és munkatársaiknak, Melczer Juditnak és Pápa Marikának (†) köszönöm meg, hogy lehetőséget

adtak a munkámhoz, és elviselték kezdeti botladozásaimat.

Külföldi munkahelyeimen vezetőim, a University of Oxford, Sir William Dunn School

of Pathology intézetben Dr. Simon V. Hunt (a British Council és a Sir Penley Abraham

Foundation támogatásával), később Richmondban a Virginia Commonwealth University,

Department of Anatomy immunológiai kutatócsoportjában Dr. Andras K. Szakal (Szakál

András) segítettek hozzá, hogy immunológiai ismereteimet új tudással bővíthessem.

A legnagyobb kutatói segítséget azon fiatalok fáradhatatlan hozzájárulása nyújtotta,

akiket TDK hallgatóként és később PhD hallgatóként mentorálhattam – Dr. Balázs Mercédesz,

Dr. Kvell Krisztián, Dr. Lábadi Árpád, Dr. Vojkovics Dóra, Dr. Martina Mihalj és különösen

Dr. Kellermayer Zoltán, akit a tudomány iránti elkötelezettségével, kitartó munkájával és

önzetlenségével, ugyanakkor nyitott és kritikus szemléletével a hazai immunológiai kutatás

egyik legígéretesebb személyiségének tartok. Együttműködő partnereim közül szintén

szeretném megköszönni Dr. Czömpöly Tamásnak, hogy a molekuláris biológiai módszertanban

való kiemelkedő felkészültségével alapos és értékes segítséget nyújtott a munkámban. A

kutatásaimban nyújtott segítségükért a PTE KK Immunológiai és Biotechnológiai Intézet

minden munkatársának tartozom köszönettel.

A kutatásaimat az OTKA ifjúsági (#F016695 és #F023567) és kutatói (#K108429 és

#K128322) támogatásai valamint az ETT és a Broad Medical Foundation (#IBD-0341)

támogatása tették lehetővé.
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