Bírálat dr. Balogh Péter “Az egér perifériás nyirokszervek vaszkuláris-

stromális elemeinek differenciálódása és szerepe a limfoid sejtek

homeosztázisában” című MTA doktori értekezéséről

Dr. Balogh Péter MTA doktori értekezését a Mellékletek nélkül, az Irodalomjegyzékkel együtt 181

oldal terjedelemben készítette el. A disszertáció igen gazdagon illusztrált, 79 ábrát tartalmaz (ezek

zöme nagyszámú részábrából álló multipanel ábra), emellett 6 táblázat is szerepel az értekezésben.

A disszertáció fő fejezetei a következők: „Előszó” (két oldal), „Rövidítések jegyzéke” (két és fél

oldal), „Bevezetés” (11 és fél oldal), „Célkitűzések” (másfél oldal), „Fontosabb módszerek” (~ két

oldal), „Eredmények” (27-151 oldal), „Összefoglalás és Megbeszélés” (~ négy oldal), „Új

eredmények összefoglalása” (két oldal), „A dolgozat alapját adó publikációk felsorolása” és „A

témában megjelent további közlemények”. Végül pedig a „Tudománymetriai adatok” és

„Köszönetnyilvánítás” fejezeteket találjuk az értekezésben. Az értekezéshez 336 hivatkozást

tartalmazó „Irodalomjegyzék” fejezet kapcsolódik.

Dr. Balogh Péter hosszú éveken keresztül, tiszteletet parancsoló következetességgel vizsgálta az

egér limfoid szervek szerkezetét és ontogenezisét, és tett szert egyre elmélyültebb tudásra ezen a

szakterületen. Az MTA Doktori Értekezés meggyőző bizonyítékokat szolgáltat arra vonatkozóan,

hogy a patkányban termelt, egér limfoid szöveti komponensekkel reagáló monoklonális

ellenanyagpanel létrehozásától és karakterizálásától, az elsősorban konfokális mikroszkópos és

áramlási citometriás vizsgálatokkal kezdve, mind több és több funkcionális vizsgálatot végzett, és

nagyszámú transzgenikus egértörzset vizsgálva fókuszált mind komplexebb kísérleti

rendszerekben a limfoid szerveződések molekuláris szereplőinek a funkciójára nem csak egérben,

hanem humán rendszerben is.

Munkája elvezetett új limfoid struktúrák felfedezéséig egérben, és dr. Balogh Pétert mára a limfoid

szerkezet és ontogeneziskutatás, valamint az Nkx2-3 transzkripciós faktor kutatás nemzetközileg

elismert szaktekintélyévé tette, akinek úttörő munkája előtt a bíráló is elismeréssel adózik.

A disszertáció rendkívül igényes munka, elütést alig tartalmaz, magyarosságával és

nyelvhelyességével kapcsolatban szinte egyáltalán nem vetődhet fel kifogás. A disszertáció

nagyszámú immunfluoreszcens ábrája jó minőségű, feliratokkal megfelelően ellátott.

Külön kiemelendőnek tartom, hogy az értekezés alapjául szolgáló publikációk közül dr. Balogh

Péter 16 közleményben szerepel első vagy utolsó szerzőként, tehát egyéni szerepe a fenti

munkákban nem is lehet kétséges.

Dr. Balogh Péter teljesíti az MTA doktora fokozatszerzéshez szükséges tudománymetriai

követeleményeket. Összes impakt faktora 92,51, összes hivatkozások száma 770, független

hivatkozások száma 567.

H indexe 15

Néhány kritikai megjegyzés az értekezéssel kapcsolatban

1. Ami a disszertáció arányait illeti, a mintegy 180 oldalas értekezés esetében az alig több,

mint két oldalas összefoglaló az alkalmazott fontosabb módszerekről igen rövidnek tűnik,

bár kétségkívül bravúros rövid összefoglalása az alkalmazott módszereknek. A szokatlan

tömörség miatt azonban például nem áll rendelkezésünkre információ arról, hogy a

nagyszámú alkalmazott transzgenikus egértörzs honnan származott, mint ahogyan arra sem

kapunk választ, hogy pl. a Tg egerek esetében F2 generációból, azonos alomból származó

ko és wt egereket használtak-e a vizsgálatokhoz. Hasonlóképpen nem derül ki, hogy pl. a

LtR-Ig fúziós fehérjét maguk állították-e elő. Nem kerül említésre, hogy milyen

statisztikai elemzéseket végeztek.

Az Eredmények (124 oldal) és a Megbeszélés fejezet (4 oldal) aránya valamelyest szintén

szokatlannak tűnik. Az értekezés Eredmények fejezetében kétségkívül számos

módszertanra vonatkozó adat is olvasható, sőt ez a fejezet bizonyos fokig diszkutálja is az

egyes eredményeket, és így valamelyest kárpótolja az olvasót az összefüggő módszertani

fejezet és a megbeszélés fejezet viszonylagos szűkszavúságáért, de ezzel együtt a fejezetek

arányai némileg szokatlanok. Tekintettel arra, hogy az eredményeket taglaló fejezet

rendkívül sok adatot és részletet tartalmaz, talán érdemes lett volna valamelyest önkorlátozó

módon csak a legfontosabbnak ítélt eredményeket kiemelni.

2. A táblázatoknak csak sorszáma van, de címük nincs.

3. Az ábrák egy része estén nem került feltüntetésre a vizsgált állatok száma (pl. 6.1 ábra, 6.2

ábra, 6.3, 6.4 ábrák).

4. A 6.10 ábrán úgy kerül feltüntetésre az Nkx2-3-/- egérből származó metszet, hogy a

szövegben még egyáltalán nem esik szó az Nkx2-3-ról. Az értekezés további részében

természetesen bőven esik szó erről a genetikailag módosított egértörzsről.

5. A 6.22 ábrán az Y tengely jelöléséhez szerencsésebb lett volna a biotin mellett/helyett a

Streptavidin PE-t mint fluoreszcens jelölést is feltüntetni

6. 103. oldal: „GFP-jelölt limfociták” helyett talán helyesebb lett volna a GFP-pozitív

limfociták kifejezés, hiszen itt nem jelölt, hanem GFP-t expresszáló Tg egér sejtjeiről van

szó

7. A 108. oldalon „szuszceptibiltási hely” szerepel, a szuszceptibilitási lókusz vagy allél

kifejezés használata ebben az esetben pontosabb lett volna

8. Néhány ábra esetében angol felirat szerepel (pl. a 110. oldalon a 6.44 és 6.45 ábrák

esetében)

9. 122. oldalon olvasható CD45+C3CD19CD90+RORt+ fenotípus helyesen

CD45+CD3CD19CD90+RORt+

Kérdéseim a következők:

1. A szövetfragmentumokkal történő immunizálás során vélhetőleg óhatatlanul nekrotikus

sejtmaradványok is beoltásra kerültek. A szövet-fragmentumokkal immunizált

patkányokban milyen volt a sejtfelszíni és az intracelluláris antigénekkel reagáló klónok

aránya? Tesztelték-e a klónokat nem limfoid szöveteken is?

2. Vannak-e az irodalomban „single cell” adatok a lép stroma heterogenitására vonatkozóan?

3. Jólismert tény, hogy a B sejt epitópok azonosítása mennyire nehéz. Az is nyilvánvaló, hogy

a patkány monoklonális antitestek előállítása sok évvel ezelőtt történt. A monoklonális

antitest panel létrehozása óta eltelt időszakban ismertté vált-e olyan új módszer, amelyet -

amennyiben ez lenne a cél – hatékonyan lehetne alkalmazni a létrehozott nagyszámú

monoklonális antitest antigénjének és epitópjának azonosítására?

4. Használják-e más kutatócsoportok az előállított monoklonális antitesteket?

5. Végeztek-e funkcionális vizsgálatokat a saját monoklonális antitestekkel (pl. in vivo

blokkolás)?

6. A follikuláris dendritikus sejtek iccosomáit az 59. oldalon mint komplement-

fragmentumokkal fedett komplexeket (iccosoma) említi a Jelölt. A szakirodalom

immunkomplexekkel fedett testecskékként is említi az iccosomákat. Van-e az

iccosomáknak membrán komponense? Lehetséges-e, hogy az iccosomák az FDC

felszínéhez tapadt extracelluláris vezikulák, melyeket immunkomplexek és komlement

molekulák borítanak?

7. Létezik-e MARCO hiányos egér, ha igen, mi volt az oka, hogy nem vizsgálták? Milyen

fenotípussal rendelkezik a MARCO KO egér?

8. A 62. oldalon szerepel, hogy a lép nyiroktüszőkben a MARCO az DFDC felületén fibrilláris

kötegekbe rendezett granulált képleteket alkot. Mik ezek a granuláris képletek? A kérdésem

az, hogy lehetséges-e, hogy a MARCO extracelluláris vezikula felszínén van jelen, mely az

FDC membránjához tapad?

9. Ismert-e lényeges különbség az egyes vad típusú beltenyésztett egértörzsek limfoid

szerveinek vaszkuláris és stromális szerveződésében?

10. Evolúciósan mikor jelennek meg a Pbx1, Nkx2-3/Bapx1, a Tlx1/HOX11 és a Nkx2-5

transzkripciós faktorok?

11. A PNAd addresszinek vázfehérjéje esetében poszttranszlációs módosításokat végző

enzimek (pl. szulfotranszferázok és fukoziltranszferáciok) génexpresszió szabályozásával

kapcsolatban kérdezem, hogy a fenti enzimek génjei milyen transzkripciós faktor

kötőhelyeket hordoznak? Van-e pl. Nkx2-3 kötőhely a szulfotranszferáz génekben? A fenti

PNAd adresszin vázfehérjék mellett milyen más szubsztrátokat módosíthatnak

egyidejűleg?

12. Milyen pozitív regulátorai vannak a GlyCAM-1 gén expressziójának?

13. A Nkx2-3 ko egér lépében csökkent E. Coli megtapadás figyelhető meg. Mennyire általános

ez? Vizsgált-e más baktériumot?

14. Mi a gyakorisága és biológiai jelentősége/szerepe a vörös pulpában a megakaryocytáknak?

15. Van-e oka, hogy a vizsgálatok során jellemzően nem végeztek 3D rekonstrukciót. Milyen

esetben adhatot volna többletinformációt?

16. Hogyan látja az in situ intratumorális HEV indukción alapuló tumor terápiás megközelítést?

17. Milyen mechanizmust feltételez az Nkx2-3 hiányában megfigyelt DSS-sel szembeni

protektív hatás mechanizmusára a tunica muscularis mucosae-ban elhelyezkedő VAP-1

pozitív nem haematopoietikus sejtek révén?

18. Jelen vannak-e FLAg képletek más savós hártyával határolt üregekben is (pl. pericardium)?

19. Mi lehet a FLAg képletek fiziológiás szerepe?

20. Intraperitoneális immunizálást (Ag+adjuváns) követően megfigyelhető-e változás a FLAg-

ekben?

21. A 140. oldalon a 6.69 A (hasfalon keresztüli) és B (a hasüreg felnyitása utáni) fluorescens

jel eloszlás igen eltérő. Mi lehet ennek az oka?

22. A 142. 6.71 ábra címe: „Szerozális limfoid organoidok megjelenési formái”. Mi alapján

definiálja organoidként a FALC, protrusion és FLAg képleteket? Ismer-e más in vivo

organoid megjelenési formát?

Dr. Balogh Péter MTA doktori értekezésében összefoglalt legfontosabb saját tudományos

eredmények közül az alábbiakat emelem ki:

1. Számos fontos megfigyelést tett az egér lép endothel és stroma összetételével kapcsolatban

2. Jellemezte az egér lép FDC posztnatális fenotípus-változását és az azzal összefüggő IC kötő

képesség változását

3. Kimutatta, hogy a MARCO scavanger receptor a lép marginális zóna (MZ) és a limfoid

follikulusok között az FDC-asszociált konduit hálózatba kerül érett MZ makrofágok és

FDC-indukcióra képes CXCR5+ follikuláris B sejtek közreműködésével

4. Igazolta az egyes lép régiók érpálya-fejlődésében a limfotoxin β receptor (LTβR)

szignalizáció és az Nkx2-3 szerepét

5. Igazolta, hogy az Nkx2-3 hiányában a lép érpálya szerkezetében a nyirokcsomóra jellemző

mintázatváltozás következik be HEV-ek és nyiroktasakok megjelenésével. Hasonló PNAd

indukciót írt le a Peyer-plakkok HEV endothel sejtjein is Nkx2-3 hiányában. Mindemellett

igazolta, hogy a bél indukált nyirokszövet fejlődése is károsodik a fenti transzkripciós

faktor hiányában.

6. Igazolta az Nkx2-3 deficiens egerekben a Madcam1 -/- transzkripcionális hiányát, mely

eltérően befolyásolta a különböző bélszakaszok ILC3 sejt összetételét

7. Egy spontán B sejtes egér limfóma vizsgálatával elsőként figyelte meg a foliate lymphoid

aggregate-nak (FLAg)-nek nevezett struktúrákat, melyekhez való limfocita kapcsolódásban

(a limfóma és normál B sejtek esetén is) a LYVE-1 pozitív makrofágok illetőleg L

szelektin-függő PNAd erek játszanak szerepet.

Mindezek alapján dr. Balogh Péter értekezésben foglalt munkája alapján számára az MTA doktora

fokozat odaítélését a legmesszebbmenően támogatom.

Budapest, 2021. január 7.
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az MTA levelező tagja